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چکیده
پژوهش حاضر به تحلیل گفتمان انتقادی سخنرانی‌‌های شهید سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس‌‌جمهور فقید ایران، در مجمع عمومی سازمان ملل متحد طی سال‌‌های ۱۴۰۰ تا 
۱۴۰۲ با استفاده از چارچوب نظری نورمن فرکلاف، در سه سطح توصیف، تفسیر و 
تبیین پرداخته است. یافته‌‌ها نشان می‌‌دهد که گفتمان شهید رئیسی بر مفاهیمی چون 
عدالت، مقاومت، استکبارستیزی و همگرایی اسلامی استوار بوده و از ابزارهای زبانی 
مانند واژگان ارزشی، تقابل‌‌های دوگانه، استعاره‌‌ها و ارجاعات بینامتنی برای انتقال 
پیام اســتفاده کرده است. این گفتمان، بازتابی از ایدئولوژی جمهوری اسلامی ایران 
و تلاشــی برای تأثیرگذاری بر ساختارهای بین‌‌المللی است. تحلیل این سخنرانی‌‌ها 
دلالت‌‌های کلیدی برای حکمرانی آینده ایران را نشــان می‌‌دهد که شــامل تأکید بر 
عدالت‌‌خواهــی و مقاومت، تقویت هویت اســامی و ارزش‌‌های دینی، نقش فعال 
در نظم بین‌‌المللی و اصلاح ســاختارهای جهانــی، تأکید بر امنیت و همکاری‌‌های 
منطقــه‌‌ای، رویکرد انتقادی به غرب و تقابل گفتمانی، اهمیت خانواده و ارزش‌‌های 

اجتماعی و تلفیق دیپلماسی رسانه‌‌ای و گفتمان‌‌سازی است.
 واژگان كلیدی

 تحلیل گفتمان انتقادی، سازمان ملل متحد، شهید رئیسی، حکمرانی

 10.22034/jsfc.2025.538638.2844doi

  مقاله‌ پژوهشی/ راهبرد فرهنگ/  دوره 18/  شماره شصت و نه / بهار 1404/ صفحه 39-68

https://doi.org/10.22034/jsfc.2025.538638.2844


40

راهبرد فرهنگ/ دوره 18، شماره شصت و نه/ بهار 1404

1- مقدمه و بیان مسئله
مجمع عمومى سازمان ملل متحد، به مثابه مهم  ترین نهاد بین  المللى، بسترى منحصربه  فرد 
میان،  این  در  مى  آورد.  فراهم  عضو  کشورهاى  رهبران  میان  تبادل  نظر  و  تعامل  براى 
سخنرانى  هاى ایراد شده در این مجمع، با توجه به محدودیت زمانى و حضور نمایندگان ملل 
گوناگون، از ویژگى ایجاز و فشردگى خاصى برخوردار بوده و فرصتى مغتنم براى رهبران 
جهت معرفى کشور، تشریح ظرفیت  ها و نیازها، تبیین اصول و ارزش  هاى هویتى و بیان نقش 
بین  المللى ایشان محسوب مى  گردد. این ویژگى  ها، این سخنرانى  ها را به منبعى ارزشمند براى 
تحلیلگران سیاسى تبدیل نموده است، زیرا این متون به شکلى موجز و شفاف، بازتاب  دهنده 

مواضع سیاسى کلیدى بازیگران عرصه بین  المللى هستند (حداد، 1398: 66).  
سخنرانى  هاى ارائه شده در مجمع عمومى سازمان ملل متحد، به دلیل پوشش رسانه  اى 
گسترده و مخاطبان جهانى، از ظرفیت بالقوه  اى براى شکل  دهى به افکار عمومى، پیشبرد 
اهداف سیاست خارجى و تقویت هویت ملى برخوردارند. در این راستا، سخنرانى  هاى شهید 
سید ابراهیم رئیسى، رئیس  جمهور فقید جمهورى اسلامى ایران، در این مجمع از اهمیت 
ویژه  اى برخوردار است. تحلیل گفتمان انتقادى این سخنرانى  ها مى  تواند لایه  هاى پنهان 
معنایى، روابط قدرت و ایدئولوژى  هاى مسلط و همچنین مقاومت  هاى موجود در آن را آشکار 
سازد. با توجه به نقش محورى گفتمان  هاى رسمى در هدایت سیاست  گذارى  هاى داخلى و 
خارجى، این پژوهش مى  تواند به درك عمیق  تر جهان  بینى، ارزش  ها و اهداف سیاست خارجى 

دولت سیزدهم جمهورى اسلامى ایران یارى رساند.
علاوه بر این، تحلیل گفتمان انتقادى، امکان شناسایى الگوهاى گفتمانى در بیانات شهید 
رئیسى و ارزیابى تأثیر آن  ها بر روابط بین  المللى ایران را فراهم مى  آورد. همچنین، نتایج این 
پژوهش مى  تواند در تدوین راهبردهاى حکمرانى آتى ایران و ارتقاى جایگاه بین  المللى کشور 
مؤثر واقع شود. با عنایت به اهمیت سخنرانى  هاى شهید رئیسى در سازمان ملل متحد و 
خلأ مطالعات نظام  مند گفتمان محور در این حوزه، پژوهش حاضر تلاش دارد تا با تحلیل 
گفتمان انتقادى سخنرانى  هاى ایشان در بازه زمانى 1400 تا 1402، به غناى ادبیات علمى 

موجود در این زمینه نیز کمک نماید.
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2- پیشینه تحقیق
تحلیل گفتمان انتقادى به عنوان یک رویکرد میان  رشته  اى، ابزارى قدرتمند براى بررسى 
گفتمان  هاى سیاسى، به  ویژه سخنرانى  هاى رهبران در عرصه بین  الملل محسوب مى  شود. 
با وجود اهمیت این موضوع، پژوهش  هاى اندکى با تمرکز بر سخنرانى  هاى رؤساى جمهور 
ایران در سازمان ملل متحد و با استفاده از چارچوب نظرى فرکلاف انجام شده است. براى 
سخنرانى  هاى  ایدئولوژى  مقایسه  به  پژوهشى  در  زاده (1400)  حبیب  و  شعبانى  نمونه، 
خاتمى، احمدى  نژاد و روحانى پرداختند و دریافتند که این سخنرانى  ها ضمن اشتراك در 
دفاع از حقوق ایران و کشورهاى تحت ستم، در نحوه بازنمایى ایدئولوژى از طریق اشکال 
زبانى متفاوت عمل کرده  اند؛ به طورى که خاتمى رویکرد همبستگى و احمدى  نژاد و روحانى 

رویکرد بسیج کشورها علیه قدرت  هاى سلطه  گر را اتخاذ نمودند.
در پژوهشى دیگر، حداد (1400) سخنرانى روحانى در سال 2018 را تحلیل کرد و نشان 
داد که این سخنرانى در تقابل دوقطبى ایران (خیر) و آمریکا (شر) شکل گرفته و با ارجاع به 
متونى نظیر مقاومت ضد فاشیسم و تروریسم، گفتمان انتقادى علیه آمریکا را تقویت نموده 
است. هدف از این سخنرانى، ایجاد اتحاد جهانى در برابر یک  جانبه  گرایى آمریکا و کاهش 
اثرات خروج این کشور از برجام بود و از ساختارهاى ادراکى، ارزشى و تحریکى بهره مى  برد.

انتقادى  گفتمان  تحلیل  به  خاص  طور  به  که  جامعى  پژوهش  تاکنون  وجود،  این  با 
پژوهش  است.  نشده  انجام  بپردازد،  متحد  ملل  سازمان  در  رئیسى  شهید  سخنرانى  هاى 
حاضر با هدف پر کردن این خلأ و ارائه تحلیلى ژرف از گفتمان شهید رئیسى و پیامدهاى 
آن بر سیاست  گذارى آتى ایران، با استفاده از چارچوب تحلیل گفتمان انتقادى فرکلاف، به 
بررسى مؤلفه  هاى زبانى، ایدئولوژیک و کارکردى سخنرانى  هاى ایشان و تبیین ارتباط میان 

این گفتمان و راهبردهاى حکمرانى آینده ایران مى  پردازد.

3- روش تحقیق
این تحقیق از نوع توسعه  اى و به صورت کیفى انجام شده و روش گردآورى داده  هاى آن 
کتابخانه  اى است. در این پژوهش، از چارچوب نظرى تحلیل گفتمان انتقادى نورمن فرکلاف 
براى تحلیل داده  ها استفاده شده است. تحلیل گفتمان که در فارسى به عنوان «سخن کاوى» 
و «تحلیل کلام» نیز شناخته مى  شود، یک گرایش مطالعاتى بین  رشته  اى در علوم اجتماعى 
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است. نظریه گفتمان، پس از حدود دو دهه از زبان  شناسى، به تحلیل  هاى انتقادى در حوزه 
مسائل اجتماعى، سیاسى و فرهنگى راه یافت.  

رویکرد انتقادى بر این ادعا استوار است که ناگفته  ها یا گزاره  هاى تلویحى، داراى منشأ 
ایدئولوژیک هستند که در گفتمان یافت شده و در تعیین جایگاه افراد به عنوان کنشگران 
اجتماعى نقش ایفا مى  کنند. نظم گفتمانى، مفروضاتى را در مورد روابط اجتماعى در بر دارد 
که اساس کنش  هاى متقابل را تشکیل مى  دهند (حقیقت، 1394: 541). در واقع، تحلیل 
گفتمان انتقادى، نسخه توسعه  یافته  ترى از تحلیل گفتمان است که بر ارتباط و نسبت زبان 
و رویدادهاى اجتماعى مانند سیاست  گذارى تمرکز دارد. تحلیل گفتمان انتقادى، گفتمان 
را به عنوان نمودى از کردار اجتماعى در نظر گرفته و بر این مسئله تأکید دارد که تمامى 
 Shahiditabar,( ابزارها و کاربردهاى زبانى، موقعیت  هاى ایدئولوژیک را رمزگذارى مى  کنند
ایدئولوژى  زبان،  میان  ارتباط  کشف  گفتمان،  یک  انتقادى  تحلیل  از  هدف   .)2017:234

و قدرت و نشان دادن باورها و ارزش  هاى ایدئولوژیکى است که به صورت طبیعى جلوه 
یافته  اند (مظفرى، 1396: 79). نورمن فرکلاف، تحلیل گفتمان را توسعه یک چارچوب 
تحلیلى براى مطالعه زبان در رابطه با قدرت و ایدئولوژى مى  داند. رویکرد تحلیل گفتمان 
انتقادى، سیر تکوینى از تحلیل گفتمان در مطالعات زبان  شناختى است که تحلیل گفتمان 
را از سطح بافت موقعیت فرد به سطح کلان یعنى جامعه، تاریخ و ایدئولوژى گسترش داده 

است (کلانترى، 1388: 8).

شکل 1: نمودار روش تحلیل گفتمان انتقادی فرکلاف
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از نظر فرکلاف، زبان یک کردار اجتماعى است و این کردار شامل چند مفهوم ضمنى 
است:1- زبان بخشى از جامعه است و خارج از آن نیست. 2- زبان فرآیندى اجتماعى است. 
3- زبان فرآیندى مشروط به سایر بخش  هاى غیرزبانى جامعه است (آقاگل زاده، 1386: 3). 
روش فرکلاف در مقایسه با سایر رویکردها از عمق بیشترى در تحلیل برخوردار است، زیرا او 

متن را در سه مرحله توصیف، تفسیر و تبیین موردبررسى قرار مى  دهد.
در این پژوهش منابع داده شامل متن کامل سخنرانى  هاى سید ابراهیم رئیسى در مجمع 
عمومى سازمان ملل متحد هستند. استخراج داده  ها از متن سخنرانى  ها به صورت دستى و 
با استفاده از نرم  افزار اکسل انجام شده است. در این فرآیند، ابتدا متن سخنرانى  ها به دقت 
مورد مطالعه قرار گرفت و سپس بر اساس چارچوب تحلیلى فرکلاف، کدهاى تحلیلى مرتبط 
با هر سه مرحله (توصیف، تفسیر، تبیین) به صورت دستى استخراج و در صفحات جداگانه 
نرم  افزار اکسل دسته  بندى شدند. پس از کدگذارى و دسته  بندى، داده  ها با دقت مورد تحلیل 
و تفسیر قرار گرفتند تا الگوهاى گفتمانى، استراتژى  هاى زبانى و ایدئولوژى  هاى پنهان در 

سخنرانى  ها شناسایى و تبیین شوند.

4- یافته‌‌های تحقیق
یافته  هاى این پژوهش با توجه به روش پژوهش در سه بخش توصیف، تفسیر و تبیین 

به شرح ذیل در ادامه آمده است.

4-1. مرحله‌‌ی اول: توصیف
مطابق روش فرکلاف در مرحله  ى «توصیف»، متن موردنظر از حیث واژگان، دستور زبان، 
انسجام متن و ساختارهاى متنى ارزیابى مى  شود. در تحلیل واژگان و دستور زبان بایستى به 
ارزش  هاى تجربى، رابطه  اى و بیانى موجود در متن توجه شود. انسجام متن بسته به نوع حروف 
ربط به کاربرده شده در متن است و در نهایت نظم ساختار متن، موردبررسى قرار مى  گیرد.

4-1-1. تحلیل واژگان
ارزش تجربى واژگان به چگونگى بازنمایى اختلافات ایدئولوژیک میان متون در ارائه  هاى 
گوناگون از جهان مربوط است. این امر در انتخاب و کاربرد کلماتى که بار معنایى خاصى در 
 Fairclough,( راستاى دیدگاه  هاى ایدئولوژیک مولد متن حمل مى  کنند، مشخص مى  شود
113-112 :1996(؛ بنابراین، در تحلیل سخنرانى  هاى شهید رئیسى در سازمان ملل متحد، 

ضرورى است تا واژگانى جستجو شوند که مؤید ایدئولوژى ایشان باشند و از طریق آنها بتوان 
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به درك عمیق  ترى از مبانى فکرى و نگرش  هاى ایشان دست  یافت. فراوانى واژگان کلیدى 
در سخنرانى  هاى شهید رئیسى نشان  دهنده دغدغه  هاى اصلى سیاست خارجى ایران است. 
واژگانى چون «عدالت»، «ظلم/ظالم»، «حقوق بشر/حقوق ملت  ها»، «تروریسم/داعش» 
و «فلسطین/قدس» پرتکرار هستند. تکرار بالاى نام «ایران» و عبارت «جمهورى اسلامى 
ایران»، تأکید بر هویت ملى و نقش منطقه  اى و بین  المللى کشور و مقاومت در برابر فشارهاى 
خارجى را نشان مى  دهد. واژگان «آمریکا» و «تحریم» به دلیل تقابل با سیاست  هاى آمریکا 
پرتکرار هستند. واژگان «عقلانیت»، «آزادى» و «امنیت»، رویکرد ایران در حل مسائل 
بین  المللى از طریق گفتگو و تأکید بر ارزش  هاى انسانى و صلح را نشان مى  دهند. اشاره به 
«برجام» نیز اهمیت این موضوع در سیاست خارجى ایران و تلاش براى حفظ و احیاى آن 

را نشان مى  دهد...

در سخنرانى  هاى شهید رئیسى، براى برجسته  سازى مفاهیم و اهداف، از تقابل  هاى زبانى 
مانند عدالت/ظلم (براى ابراز موضع عدالت  خواهانه و مخالفت با ظلم و اشغال)، صلح/جنگ 
(با تأکید بر این که صلح و امنیت پایدار در گرو اجراى عدالت است)، یک  جانبه  گرایى/

همکارى  ضرورت  بر  تأکید  و  موجود  یک  جانبه  گراى  نظم  از  انتقاد  (در  چندجانبه  گرایى 
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چندجانبه)، مقاومت/تسلیم (در تمجید از مقاومت در برابر فشارها و تحریم  ها)، سلطه/
استقلال و آزادى (با تقابل تلاش سلطه  گران با حق تعیین سرنوشت ملت  ها)، همکارى/مداخله 
خارجى (با معرفى همکارى به عنوان راه  حل امنیت منطقه و مداخله خارجى به عنوان تهدید)، 
قدیم/جدید (با اشاره به نظم نوین جهانى در تقابل با جهان کهنه)، آگاهى/جهل و قدرت 
منطق/منطق زور استفاده شده است. این تقابل  ها با اهدافى چون برجسته  سازى ارزش  ها و 
آرمان  ها، انتقاد از وضعیت موجود، تقویت موضع  گیرى، ایجاد وضوح و شفافیت و تأثیرگذارى 
عاطفى، به عنوان ابزارى بلاغى مؤثر در انتقال پیام و پیشبرد اهداف سخنران به کار رفته  اند.
در سخنرانى  هاى شهید رئیسى، از واژه  ها و عباراتى با ارزش بیانى مثبت و منفى استفاده 
«استقلال»،  «معنویت»،  «عقلانیت»،  «آزادى»،  «عدالت»،  مانند  واژه  هایى  است.  شده 
«مقاومت»،  «امنیت»،  «امید»،  «پیشرفت»،  «همکارى»،  «صلح»،  انسانى»،  «کرامت 
«توسعه»، «وحدت»، «عزت»، «حقوق بشر»، داراى بار معنایى مثبت هستند و براى توصیف 
آرمان  ها و ارزش  ها به کار رفته  اند. عباراتى مانند «نظم عادلانه بین  المللى»، «مقاومت ملت  ها»، 
«جنبش جهانى تعهد به خانواده»، «وحدت اسلامى و توسعه جمعى» و «تعامل حداکثرى 
با همه  ى کشورها» نیز حاوى بار معنایى مثبت بوده و نشان  دهنده رویکرد مثبت به تعاملات 
بین  المللى است. در مقابل، واژه  هایى چون «ظلم»، «تحریم»، «خشونت»، «تروریسم»، 
«تبعیض»، «هژمونى»، «استعمار»، «آپارتاید»، «بحران»، «ناامنى»، «سرکوب»، «تجاوز»، 
«فساد»، «افراط  گرایى» و «مداخله خارجى» داراى بار معنایى منفى بوده و براى نقد وضعیت 
موجود و سیاست  هاى سلطه  گرانه به کار رفته  اند. همچنین عباراتى مانند «نظام سلطه آمریکا»، 
«استانداردهاى دوگانه»، «نقض حقوق ملت  ها»، «جنایت علیه بشریت»، «آمریکا تنها مجرم 
اتمى جهان»، نیز حامل بار معنایى منفى هستند. به  طور کلى، استفاده از کلمات با ارزش 
بیانى مثبت و منفى به سخنران این امکان را مى  دهد تا با برجسته  سازى تضادها، پیام خود 

را به شکلى مؤثرتر به مخاطب منتقل نماید.
بنا بر روش فرکلاف، استعاره وسیله  اى براى بازنمایى جنبه  اى از تجربه بر حسب جنبه  اى 
دیگر از آن است )Fairclough, 1996: 119(. درواقع مى  توان گفت استعاره عبارت است از 
کاربرد لفظ در معناى غیرحقیقى آن همراه با علاقه تشابه میان معناى حقیقى و مجازى 
و قرینه  اى که مانع از اراده معناى حقیقى مى  شود.(هاشمى، 1386: 258) در جدول زیر 

نمونه  هایى از استعاره  ها و چگونگى بازنمایى ابعاد مختلف آن  ها ارائه شده است:

https://fa.wikifeqh.ir/%D8%AA%D8%B4%D8%A7%D8%A8%D9%87
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AF%D9%87
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تبیین وجه شباهتاستعاره

استعاره‌‌ای برای ایجاد و تشدید منازعات و جنگ‌‌ها در شعله‌‌ور کردن آتش درگیری
مناطق مختلف جهان

استعاره‌‌ای برای افشا کردن ماهیت واقعی قدرت‌‌های برانداختن نقاب از چهره سلطه‌‌گران
سلطه‌‌گر و سیاست‌‌های مداخله‌‌جویانه آنها

جهان را جنگل و خود را باغی زیبا 
می‌‌بینند

تشبیه جهان به »جنگل« و غرب به »باغ زیبا« استعاره‌‌ای 
برای نشان دادن نگاه از بالا به پایین و تبعیض‌‌آمیز غرب به 

سایر نقاط جهان

استعاره‌‌ای برای نشان دادن ظاهر فریبنده و باطن خشن و دستکش مخملی و دست چدنی
سلطه‌‌گرانه مکتب لیبرال دموکراسی

تشبیه منطقه غرب آسیا به موزه‌‌ای که نشانگر فروپاشی موزه‌‌ی بزرگ زوال نظم کهنه
نظام استعماری است

تشبیه دکترین مقاومت به موجودی زنده و باروری آن به بارور شدن دکترین مقاومت،
توسعه و تأثیرگذاری بیشتر آن

آنها ]غرب[ »گذشته« هستند و ما 
»آینده‌‌« ایم

استعاره جهت تأکید بر منسوخ شدن نظام غرب و مشروعیت 
نظام تمدنی اسلامی نوظهور، چالش پویایی قدرت سنتی و 

نشان دادن تغییر مسیر تاریخی

آزادی و عدالت، این واژگان مقدس و 
مظلوم

تشبیه »آزادی و عدالت« به موجوداتی زنده و ارزشمند برای 
تأکید بر اهمیت و انتقاد از پایمال شدنشان

کوله‌‌پشتی‌‌های سربازان بیگانه

استعاره‌‌ای برای ناتوانی قدرت‌‌های خارجی در ایجاد آزادی 
و دموکراسی، با خلق تصویر ملموس و تأثیرگذار از طریق 
استفاده از شیء معمولی )کوله‌‌پشتی( به جای مفاهیم 

انتزاعی )بار جنگ، اشغال(.



47

احدیان، تحلیل گفتمان انتقادی سخنرانی‌های شهید رئیسی در سازمان ملل

تحلیل واژگانى نشان مى  دهد که این سخنرانى با استفاده مؤثر از اصطلاحات، تقابل  ها، 
زبان ارزش  گذارانه و استعاره، ابعاد سیاسى، اجتماعى و اخلاقى خود را انتقال داده است. این 
گفتمان با تأکید بر ارزش  هاى اسلامى، مقاومت در برابر هژمونى و ضرورت احترام به حقوق 

ملت  ها، از یک نظام زبانى قوى و پویا براى بیان پیام  هاى خود استفاده کرده است.

4-1-2. تحلیل ویژگی‌‌های دستوری
از دیدگاه تجربى، ساختارهاى دستورى زبان، رویدادها و روابط جهانى را با افراد، اشیاء و 
شرایط زمانى، مکانى و چگونگى وقوع آن  ها نشان مى  دهند. ویژگى  هاى دستورى مانند وجه 
جمله، وجهیت و کاربرد ضمایر، «ارزش  هاى رابطه  اى» و کاربرد افعالى مانند «توانستن»، 

«ارزش  هاى بیانى» را بیان مى  کنند.

الف- ارزش‌‌های تجربه‌‌ای در دستور زبان
و  دستورى  فرآیندهاى  میان  از  انتخاب  زبان،  دستور  تجربى  ارزش  هاى  حوزه  در 
مى  تواند  متن،  در  رابطه  یا  وضعیت  عمل،  یک  بازنمایى  براى  مختلف  شرکت  کنندگان 
دلالت  هاى ایدئولوژیک داشته باشد. بررسى جملات موجود در سخنرانى  ها نشان مى  دهد 
که بیشتر جملات از ساختار فاعل، مفعول و فعل پیروى مى  کنند و به کنش  هایى مانند 
«همکارى بین  المللى»، «حل مسائل جهانى» و «حمایت از ارزش  هاى انسانى» اختصاص 
دارند. فرآیندهاى کنش مى  توانند به صورت جملات معلوم یا مجهول ظاهر شوند. با تحلیل 
سخنرانى  هاى شهید رئیسى در سازمان ملل متحد، مشخص شد که در سه سخنرانى ایشان، 
حدود 80 درصد از جملات از ساختار معلوم و 20 درصد از ساختار مجهول استفاده کرده  اند. 
این الگو نشان  دهنده تمایل ایشان به بیان مستقیم موضع  ها، ارائه پیام  هاى واضح و مستقیم 

و نسبت دادن صریح مسئولیت  هاست.
این گزینش زبانى به ایشان کمک کرده تا مواضع خود را قاطعانه بیان کنند و حس قدرت 
و شفافیت را در کلام خود منتقل نمایند. جملات مجهول نیز براى بیان مفاهیم عمومى و 
بدون اشاره به کنشگر خاص استفاده شده است. در این موارد، هدف کمرنگ کردن نقش 
فاعل و تأکید بر عمل بوده است. به عنوان مثال در جمله «تحریم علیه ملت ایران از سال 
1951 یعنى زمان ملى شدن صنعت نفت آغاز گردید.» مجهول  سازى فعل «آغاز گردید»، 
با حذف عاملِ تحریم (غرب)، ضمن اجتناب از نسبت  دهى مستقیم، بسترى گفتمانى براى 
برجسته  سازى مظلومیتِ تاریخىِ ملت ایران در مقابل نظام جهانىِ ناعادلانه فراهم مى  کند.
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ب- ارزش‌‌های رابطه‌‌ای در دستور زبان
فرکلاف در تحلیل «ارزش  هاى رابطه  اى» به «وجهیت» یعنى کاربرد انواع جملات (خبرى، 
پرسشى و امرى) توجه مى  کند. جملات خبرى با داشتن فاعل و فعل، «جایگاه فاعل» 
(نویسنده/گوینده) را به عنوان ارائه  دهنده و «جایگاه مخاطب» را به عنوان دریافت  کننده 

اطلاعات تعیین مى  نمایند.
بر اساس شمارش انواع جملات در سخنرانى  هاى شهید رئیسى، جملات خبرى بیشترین 
تکرار را داشته  اند که نشان  دهنده هدف اصلى سخنران در ارائه اطلاعات، بیان دیدگاه  ها و 
توصیف وضعیت موجود است. در سال 1402، تعداد جملات امرى افزایش  یافته که حاکى 
از تأکید بیشتر بر خواسته  ها و مطالبات و لحنى قاطعانه  تر است. این جملات امرى، رهبران 
جهان و سازمان  هاى بین  المللى را در راستاى انجام وظایفشان در زمینه  هایى چون برقرارى 
صلح و عدالت، حمایت از حقوق ملل، تغییر نظم بین  المللى، حمایت از خانواده و ارزش  هاى 
انسانى، پایان دادن به جنگ و خونریزى و احترام به ادیان الهى مورد خطاب قرار مى  دهند. 
جملات پرسشى نیز براى طرح دغدغه  ها، نقد رویکردها و دعوت به تفکر و تأکید بر نکات مهم 
استفاده شده  اند و موضوعاتى چون حقوق بشر، عدالت بین  المللى، اقدامات آمریکا و قرآن را 
در بر مى  گیرند. آنها مخاطب را به تفکر و چالش در زمینه  هاى گوناگون دعوت کرده و بیانگر 
دغدغه  هاى سخنران نسبت به مسائل حقوق بشرى، ضرورت تحول در نظام بین  المللى، نقد 

سیاست  هاى آمریکا و محکومیت رفتارهاى توهین  آمیز است.
فرکلاف در تحلیل «ارزش  هاى رابطه  اى» به «وجهیت» یعنى کاربرد انواع جملات توجه 
مى  کند. «ارزش  هاى رابطه  اى وجهیت» به اقتدار طرفین ارتباط و «ارزش  هاى بیانى وجهیت» 
به اقتدار نویسنده در بازنمایى واقعیت مى  پردازند. وجهیت از طریق افعال کمکى وجهى و 

ویژگى  هاى ساختارى دیگرى نظیر قید و زمان بیان مى  شود.
شهید رئیسى در سخنرانى  هاى خود در سازمان ملل متحد از افعال «باید» و «نباید» 
براى اهداف مختلفى استفاده کرده است. در سال 1402، این افعال براى تأکید بر ارزش  ها، 
مطالبه پاسخگویى، تعیین انتظارات و بیان قاطعانه مواضع به کار رفته  اند. در سال 1401، 
علاوه بر موارد مذکور، براى بیان ضرورت  ها، انتقاد از رویه  ها، هشدار، ارائه راه  حل  ها و دعوت 
به مشارکت نیز مورد استفاده قرار گرفته  اند. در سال 1400، کاربرد این افعال محدودتر 
بوده و عمدتاً براى بیان ضرورت  ها، دعوت به اقدام و تأکید بر تعهد و الزام به کار رفته است.
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استفاده از «باید» و «نباید» در سخنرانى  هاى اخیر افزایش  یافته و اهداف متنوع  ترى را 
دنبال مى  نماید. این تغییر، لحنى فعال  تر و تعاملى  تر را نشان مى  دهد و بیانگر تلاش براى 

بیان مؤثرتر دیدگاه  ها و تعامل فعال  تر با مخاطبان است.
اهداف کاربرد افعال وجهی باید و نباید در سخنرانی‌‌های شهید رئیسی در سازمان ملل

کارکردهای افعال وجهی »باید« جملهتاریخ
و »نباید«

1402

حفاظت از حریم خانواده و ازدواج که از وصلت یک زن 
و مرد شکل می‌گیرد، یک واقعیت جهانی است که باید 

به دستور کار مشترک جهانی تبدیل شود

اهمیت ارزش‌ها )خانواده و 
ازدواج( و ضرورت توجه جهانی 

به آنها

احترام به ادیان الهی باید جزو دستور کارهای بین‌المللی 
قرار گیرد و ســازمان ملل نیز با طراحی ســازوکاری، 

احترام به ادیان الهی را تضمین نماید.

تأکید بر اهمیت ارزش‌ها )احترام 
به ادیان الهی( و ضرورت توجه 

جهانی به آنها

برخی از کشــورهای اروپایی باید پاسخ دهند که چرا 
در عین ادعای مبارزه با تروریســم، بــه پناهگاه امن 
گروه تروریستی‌ای تبدیل شده‌اند که تاکنون بیش از 
۱۷ هزار نفر از شهروندان ایرانی را در کوچه و خیابان 

ترور کرده است؟

مطالبه پاسخگویی و شفافیت از 
کشورهای اروپایی در خصوص 
حمایت از گروه‌های تروریستی

آمریکا باید با اعتمادسازی اثبات کند که دارای حسن 
نیت اســت و اراده واقعی برای عمل به تعهدات خود و 

نهایی کردن مسیر را دارد

تعیین پیش‌شرط‌ها و انتظارات 
از طرف‌های مقابل در روابط 

بین‌الملل

اروپایی‌ها نیز که در پی سال‌ها عدم پایبندی به تعهدات 
خود از جمله در لغو تحریم‌ها، اکنون برجام و قطعنامه 
۲۲۳۱ شــورای امنیت سازمان ملل را نقض می‌کنند، 
باید درک کنند که با سرعت گرفتن در مسیر پرهزینه 

تقابل، بازنده خواهند شد.

هشدار به اروپا نسبت به 
پیامدهای نقض برجام

ایران قاطعانه باور دارد نباید اجازه داد شــرق و غرب 1402
جدیدی شکل بگیرد

بیان قاطعانه موضع ایران در 
خصوص عدم شکل‌گیری 

بلوک‌های جدید قدرت در جهان

1401
دولت‌های مدعی آزادی و دموکراسی باید پاسخ بدهند 
که چرا از فرمول روشــن و عادلانه جمهوری اسلامی 

برای حل مسئله فلسطین فرار می‌کنند؟

مطالبه پاسخگویی از دولت‌های 
غربی در قبال رویکردشان 
نسبت به مسئله فلسطین
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کارکردهای افعال وجهی »باید« جملهتاریخ
و »نباید«

1401

امنیت منطقه باید به‌صورت »درون‌زا و بدون مداخله‌ی 
خارجــی« تأمین شــود و راه آن، همکاری اســت نه 

بلوک‌بندی

بیان ضرورت تأمین امنیت 
منطقه توسط کشورهای خود 
منطقه و بدون مداخله خارجی

اینکه کشوری در داخل خود مدعی عدالت باشد اما در 
خارج، انواع تروریست‌ها را تربیت کند و به جان ملت‌ها 
بیندازد، یا با تحمیل فشــارهای مختلف، ملت‌ها را به 
تســلیم وادار کند، باید هم از بشریت شرم کند، هم از 

آزادی و هم از عدالت.

محکوم کردن ریاکاری و 
استانداردهای دوگانه برخی 

کشورها

کشورهایی که باید خلع سلاح شوند، جایزه می‌گیرند 
و کشورهایی که به تعهدات خود پایبند بوده‌اند، حتی 

از حقوق مندرج در ان.پی.تی نیز محروم می‌شوند

انتقاد از بی‌عدالتی در برخورد با 
مسئله خلع سلاح هسته‌ای

معتقدیم گره توافق هســته‌ای از همان جایی باید باز 
شود که گره خورده است.

تأکید بر راه‌حل مشخص مسئله 
هسته‌ای

همه ما و تک تک انســان‌های جهان باید در ســاخت 
جهان جدید مشــارکت و حضــور فعالانه و متعهدانه 

داشته باشیم

دعوت به مشارکت جهانی در 
ساختن جهان جدید

جایگاه مدعی و متهم در مسئله حقوق بشر نباید جابجا 
شــود و اینکه ناقضان واقعی حقوق بشــر، شایستگی 
اخلاقی لازم را برای اظهار نظر درباره حقوق بشر ندارند

تأکید بر اصل عدم وارونه جلوه 
دادن واقعیت‌ها در مسئله حقوق 

بشر

1400

اگــر عقلانیت در دســتور کار تصمیم گیران باشــد 
باید بفهمند که اســتقامت ملت‌هــا قوی‌تر از قدرت 

ابرقدرت‌هاست

بیان یک ضرورت و واقعیت در 
عرصه بین‌المللی

جهان باید سکوت خود را در قبال جنایت علیه بشریت 
بشکند

دعوت به اقدام و درخواست از 
جامعه جهانی برای پایان دادن 
به سکوت در برابر جنایات علیه 

بشریت

همه طرف‌ها باید به توافق هسته‌ای و قطعنامه سازمان 
ملل متحد در عمل پایبند بمانند

تأکید بر لزوم پایبندی همه 
طرف‌های درگیر به توافق 

هسته‌ای و قطعنامه‌های سازمان 
ملل متحد
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به گفته فرکلاف، ضمایر، به  ویژه «ما» و «شما»، حامل ایدئولوژى ضمنى هستند. در این 
میان، تمایز بین «ماى» انضمامى (شامل نویسنده و مخاطب) و «ماى» انحصارى (محدود 

.)Fairclough, 1996: 127( به نویسنده/نویسندگان) از نظر تحلیلى مهم است

ضمیر شماضمایر ما انحصاریضمایر ما انضمامیتاریخ

14026124

14013293

1400090

در سخنرانى  هاى شهید رئیسى، ضمایر انحصارى براى بیان دیدگاه  ها، مواضع، اقدامات و 
دستاوردهاى جمهورى اسلامى ایران به کار رفته  اند. این ضمایر در حوزه  هاى دین، خانواده، 
سیاست خارجى، عدالت، مسائل داخلى، پیشرفت و تقابل با ظلم استفاده شده  اند. در سال 
1401، تعداد ضمایر انحصارى افزایش  یافته که نشان  دهنده تأکید بیشتر بر مواضع ایران در 
مسائلى چون برجام و تحریم  ها است. در سال 1402، با کاهش تعداد ضمایر انحصارى، توجه 

به تعامل و همبستگى نیز مورد توجه قرار گرفته است.
در مقابل، ضمایر انضمامى براى ایجاد حس همبستگى و مشارکت با مخاطبان جهانى 
استفاده شده  اند. شهید رئیسى از این ضمایر براى دعوت به همکارى، تأکید بر ارزش  هاى 
مشترك انسانى و ایجاد حس مسئولیت جمعى بهره جسته  اند. تحلیل فراوانى این ضمایر 
نشان مى  دهد که تعداد آنها در سال 1400 محدود بوده و تأکید اصلى بر بیان مواضع ایران 
بوده است. در سال 1401، تعداد ضمایر انضمامى افزایش یافته، اما کمتر از ضمایر انحصارى 
بوده و نشان  دهنده توجه بیشتر به تعامل است. در سال 1402، تعداد ضمایر انضمامى به طور 
چشمگیرى افزایش یافته و به تعداد ضمایر انحصارى نزدیک شده که مؤید تغییر رویکرد به 

سوى تعامل فزاینده با مخاطبان جهانى است.
ضمیر شما» براى خطاب مستقیم به مخاطبان، ایجاد تعامل و دعوت به تفکر و اقدام به 
کار رفته است. استفاده از این ضمیر در سال  هاى 1401 و 1402 نشان  دهنده تلاش براى 

برقرارى ارتباط مؤثرتر با مخاطبان در سال  هاى اخیر است.
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ج- ارزش بیانی در دستور زبان
ارزش بیانى جملات بر اساس میزان قطعیت گزاره  ها، از تعهد مطلق تا عدم قطعیت، تعیین 
مى  شود که عمدتاً از طریق زمان فعل یا افعال کمکى در ساختار جمله قابل تشخیص است 
)Fairclough, 1996: 128-129(. تحلیل کاربرد فعل وجهى «توانستن» در سخنرانى  هاى 

شهید رئیسى نشان مى  دهد که این فعل براى اهداف متعددى به کار رفته است.
در سال 1402، این فعل براى تأکید بر کلام الهى، تبیین راهکارها، نقد ادعاها و بیان 
دیدگاه  ها استفاده شده است. در سال 1401، اهداف شامل تبیین توانمندى  هاى ایران، نقد 
رویکردهاى آمریکا، نفى مشروعیت رژیم صهیونیستى، ابراز تردید در سیاست  هاى آمریکا و 
تأکید بر عدالت بین  المللى بوده است. در سال 1400، هدف اصلى نفى امکان حصول نتایج 
مطلوب از روش  هاى نادرست، نقد عملکرد آمریکا و افشاى ریاکارى در مبارزه با تروریسم 

بوده است.
به طور کلى، شهید رئیسى از این فعل به عنوان ابزارى چندوجهى براى بیان توانمندى  ها، 
ارائه نقدها، تبیین مواضع، طرح پرسش  ها و ارزیابى مسائل بین  المللى استفاده کرده است که 

نشان  دهنده رویکرد فعال و هدفمند او در پرداختن به این مسائل است.
شهید رئیسى در سخنرانى  هاى خود از افعال وجهى دال بر عدم قطعیت و تردید (مانند 

«احتمال داشتن» و «ممکن بودن») استفاده نکرده است.

د- تحلیل انسجام متن
انسجام در تحلیل گفتمان به پیوندهاى صورى بین جملات متن، به ویژه حروف ربطى 
که روابط منطقى بین جملات را نشان مى  دهند، اشاره دارد و هر ویژگى صورى که پیوند 
مى  شود  محسوب  انسجام  بخش  عامل  کند،  مشخص  را  جملات  بین  ساختارى  و  معنایى 

.)Fairclough, 1996: 130(

140014011402حرف ربط
494اما
032ولی
460اگر
3510نیز

000پس/بنابراین
000زیرا/ چون
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حروف «اما»،  که  مى  دهد  نشان  رئیسى  شهید  سخنرانى  هاى  در  ربط  حروف  بررسى 
«نیز» و «اگر» پرتکرار بوده  اند. «اما» براى بیان تضاد و تغییر جهت استدلال، «نیز» براى 
افزودن اطلاعات و تأکید و «اگر» براى بیان شرط و احتمال به کار رفته است. این موضوع 
نشان  دهنده پیچیدگى تحلیل، جامعیت دیدگاه  ها، واقع  بینى و تلاش براى اقناع مخاطب در 
سبک سخنورى ایشان است. در مقابل، حروف ربط «پس/بنابراین» و «زیرا/چون» به کار 
نرفته  اند که احتمالاً نشان  دهنده عدم جمع  بندى سریع و مستقیم و تمرکز بیشتر بر توصیف 

وضعیت به جاى استدلال  هاى مبتنى بر علت و معلول است.

4-1-3. ساختارهای متنی
تحلیل ساختارى نشان مى  دهد که سخنرانى  هاى شهید رئیسى در مجمع عمومى سازمان 
ملل متحد، ساختارى منسجم و منطقى داشته و مطالب به صورت سازمان  یافته و هدفمند 

ارائه شده  اند.
سخنرانى سال 1400 با نام خدا آغاز شد و ایران را به عنوان سرزمینى با پیشینه فرهنگى 
غنى، دانش، معنویت، استقامت و استقلال معرفى کرد. انقلاب اسلامى به عنوان یک تحول 
بنیادین و عقلانیت، عدالت و آزادى به عنوان اصول اساسى معرفى شدند. بدنه اصلى سخنرانى 
بر اهمیت آزادى، عدالت و معنویت و دیدگاه  هاى ایران در مورد مسائل بین  المللى مانند 
تحریم  ها و برجام تأکید داشت. پایان سخنرانى، ترسیم چشم  انداز همکارى گسترده اقتصادى 

و سیاسى با کشورهاى جهان بود.
در سخنرانى سال 1401 که با نام خداوند و آیه  اى از قرآن آغاز شد، عدالت به عنوان 
معیار بنیادین براى جهانى بهتر و آرمان  هاى بشرى معرفى شد. محورهاى اصلى سخنرانى 
شامل عدالت  محورى در آموزه  هاى انبیاء، نقد رویکرد یک  جانبه  گرایى آمریکا، تأکید بر اصلاح 
ساختار شوراى امنیت و مواضع ایران در مسائل بین  المللى بود. شهید رئیسى با ارائه تصویر 
سردار سلیمانى، بر نقش ایران در مبارزه با تروریسم تأکید کرد و در پایان، خواستار استقرار 

عدالت جهانى و مشارکت همگانى در ساخت نظم نوین جهانى شد.
سخنرانى سال 1402 با نام خدا و آیه  اى از قرآن آغاز شد و رئیس مجمع عمومى سازمان 
ملل متحد مورد خطاب قرار گرفت. مقدمه شامل اشاره به تحولات بین  المللى سال گذشته، 
معرفى ارزش  هاى انسانى و استناد به آیات قرآن بود. بدنه اصلى سخنرانى حول معرفى قرآن 
به عنوان راهنما، محکومیت اسلام  ستیزى و آپارتاید فرهنگى (مانند هتک حرمت قرآن و 
منع حجاب)، تأکید بر اهمیت خانواده، معرفى عدالت، انتقاد از نظام سلطه آمریکا و تبیین 
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نقش ایران در مسائل بین  المللى شکل گرفت. شهید رئیسى قرآن را به عنوان نماد ارزش  هاى 
انسانى در تقابل با اقدامات توهین  آمیز نشان داد. پایان سخنرانى، تأکید بر امیدوارى به آینده، 

ظهور منجى و نقش سازمان ملل متحد در تحقق صلح و عدالت جهانى بود.
به طور کلى، سخنرانى  هاى شهید رئیسى در سازمان ملل متحد گفتمانى مبتنى بر عدالت، 
مقاومت و هویت اسلامى را ارائه مى  دهند، اما تاکتیک  هاى بیانى در طول زمان تغییر کرده 
است. این تغییرات شامل تغییر تمرکز از تحریم  هاى اقتصادى به مسائل فرهنگى، گسترش 
دامنه مخاطبان و تغییر لحن از دفاعى به فعال  تر بوده است. با این وجود، مضامین اساسى 
نظیر مقاومت در برابر سلطه غرب، استقلال ایران، عدالت و تأکید بر هویت اسلامى به عنوان 

عناصر ثابت تکرار شده  اند.

4-2. مرحله‌‌ی تفسیر
فرایند تفسیر متن، تعامل بین محتواى متن و دیدگاه مفسر است. دیدگاه مفسر، دانش 
زمینه  اى است که در تحلیل متن به کار مى  رود. ویژگى  هاى متن، نشانه  هایى هستند که 
دانش پیشین مفسر را فعال کرده و تفسیر نهایى، محصول تعامل این نشانه  ها و ساختارهاى 

.)Fairclough, 1996: 141( شناختى مفسر است

4-2-1. بافت موقعیتی و نوع گفتمان
دیدگاه فرکلاف بر این اصل استوار است که نظم اجتماعى ریشه در ویژگى  هاى موقعیتى 
دارد. تحلیل موقعیت مبتنى بر چهار عامل است: «ماهیت رویداد»، «افراد دخیل در رویداد»، 
«روابط بین افراد دخیل در رویداد» و «نقش زبان». این عوامل با ابعاد محتوا، فاعلان، روابط 

.)Fairclough, 1996: 146-149(اجتماعى و انسجام  هاى زبانى مرتبط هستند

الف. ماهیت رویداد
است.  ضرورى  هدف  و  عنوان  فعالیت،  عناصر  به  توجه  رویداد،  ماهیت  بررسى  در 
سخنرانى  هاى شهید رئیسى در مجمع عمومى سازمان ملل متحد، بسترهاى رسمى براى 
ابراز مواضع ایران در قبال مسائل بین  المللى بوده  اند. موضوعات محورى این سخنرانى  ها شامل 
عدالت، استقلال، مقابله با ظلم و حمایت از ارزش  هاى انسانى و اسلامى بوده است. هدف 
از این سخنرانى  ها، تأثیرگذارى بر افکار عمومى جهانى، دعوت به همکارى  هاى بین  المللى و 

ترویج دیدگاه  هاى ایران با تأکید بر عدالت، مقاومت و هویت اسلامى بوده است.
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ب. طرف‌‌های درگیر در ماجرا
کنشگران و طرف  هاى ذى  نفع در سخنرانى  هاى شهید رئیسى در مجمع عمومى سازمان 

ملل متحد عبارت  اند از:
جمهوری اسلامی ایران )کنشگر اصلی(-	
جامعه جهانی )مخاطب عام(-	
ایالات‌‌متحده آمریکا و نظام سلطه بین‌‌الملل )موضوعات انتقاد(-	
حامیان عدالت و صلح جهانی )گروه‌‌های هدف همسو(-	
مسلمانان و پیروان سایر ادیان الهی )مخاطبان ویژه(-	

ج.روابط میان افراد درگیر در ماجرا
مناسبات قدرت و ارتباطات اجتماعى، مؤلفه  هاى اساسى تحلیل روابط بین افراد در گفتمان 

هستند. در سخنرانى  هاى شهید رئیسى در مجمع عمومى سازمان ملل متحد:
رئیس  جمهور ایران، به عنوان نماینده رسمى کشور، سخنگوى ملت و دولت است.

روابط ایشان با مخاطبان (کشورهاى عضو سازمان ملل، سازمان  هاى بین  المللى و افکار 
عمومى) دیپلماتیک و رسمى است؛ ایشان تلاش مى  نمایند ضمن اتخاذ لحنى محترمانه و 
قاطع، سایر کنشگران را به همکارى و احترام متقابل دعوت نمایند، اما در مواجهه با بى  عدالتى، 

مواضع انتقادى نیز اتخاذ مى  گردد.
روابط با آمریکا و نظام سلطه بین  الملل، تقابلى و مبتنى بر انتقاد است؛ ایشان سیاست  هاى 

سلطه  طلبانه، یک  جانبه  گرایى و تحریم  هاى آمریکا را محکوم مى  نمایند.
روابط با طرفداران عدالت و صلح جهانى، همکارانه و همدلانه است؛ ایشان بر ضرورت 
همبستگى و همکارى میان کشورهاى مستقل و عدالت  خواه و تقویت نقش سازمان ملل 

متحد تأکید مى  ورزند.
روابط با مسلمانان و پیروان سایر ادیان الهى، برادرانه و مبتنى بر همبستگى است؛ ایشان 
بر ضرورت وحدت و همدلى در جهت مقابله با اسلام  ستیزى، ترویج ارزش  هاى اخلاقى و 

معنوى و احترام متقابل تأکید مى  نمایند.
به طور خلاصه، روابط میان کنشگران در سخنرانى  هاى شهید رئیسى، تابعى از نقش 

ایشان به عنوان نماینده ایران و اهداف سیاست خارجى این کشور است.
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د. نقش زبان در پیشبرد ماجرا
در سخنرانى  هاى شهید رئیسى در سازمان ملل متحد، زبان به عنوان ابزارى براى پیشبرد 
گفتمان عدالت  محور و مقاومت نقش اساسى داشت. کارکرد زبانى ایشان شامل انتقال پیام  ها و 
اهداف ایران، تأکید بر ارزش  ها، ایجاد تعامل، انتقاد از سیاست  هاى سلطه  گرانه و بهره  گیرى از 
آیات قرآن بود. تحلیل گفتمان نشان مى  دهد که شهید رئیسى از راهبردهاى زبانى متعددى 
نظیر واژه  گزینى ایدئولوژیک، قالب  هاى روایى مقاومت، استعاره  هاى گفتمانى، برجسته  سازى 
و حاشیه  رانى و طنین بین  المللى با زبان دیپلماتیک انقلابى براى پیشبرد اهداف سیاست 
خارجى، تبیین نظام ارزشى، ایجاد ارتباط با مخاطبان و انتقاد از بى  عدالتى  ها بهره برد. زبان 
در سخنرانى  هاى ایشان ابزار هویت  سازى گفتمانى بود که امکان انتقاد از نظم جهانى موجود 

و ترسیم یک آلترناتیو اسلامى را فراهم مى  ساخت.

4-2-2. بافت بینامتنی و پیش‌‌فرض‌‌ها
در رویکرد تحلیل بینامتنى، توجه به زمینه  هاى مشترك معنایى و پیش  فرض  هاى ضمنى 
مشارکت  کنندگان در تولید و دریافت متن است؛ به عبارت دیگر، متن موردبررسى از منظر 
تاریخى و در ارتباط با سایر متون مرتبط واکاوى مى  شود)Fairclough, 1996: 152(. در 
تحلیل سخنرانى  هاى شهید رئیسى در سازمان ملل متحد، ضرورى است تا نشانه  ها و ارجاعاتى 
جستجو شود که متن حاضر را به سایر متونى که از حیث محتوایى با آن پیوند داشته یا از 

آن پشتیبانى مى  نمایند، متصل مى  سازد.

الف. پیش‌‌فرض‌‌ها
تحلیل سخنرانى  هاى شهید رئیسى در سازمان ملل متحد نیازمند توجه به پیش  فرض  هاى 
شناختى و ارزشى گوینده و مخاطبان است که شامل مضامین مذهبى، ابعاد تاریخى-سیاسى 

و عناصر فرهنگى بوده است.
این تحلیل نشان مى  دهد که گفتمان ایشان بر مبناى تلقى نظام بین  الملل به عنوان 
ساختارى ناعادلانه، توصیف غرب به عنوان نیرویى استکبارگر، معرفى ایران به عنوان نماد 
مقاومت، ارائه آموزه  هاى اسلام به عنوان راه  حل جهانى و فرض ذاتى بودن خصومت غرب با 

ایران استوار بوده است.
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این پیش  فرض  ها، چارچوبى گفتمانى را شکل مى  دهند که در آن نظام جهانى موجود 
ناعادلانه و تحت سیطره غرب تصویر شده، ایران به عنوان آلترناتیو آن معرفى گردیده و تقابل 
ایران و غرب اجتناب  ناپذیر تلقى مى  شود. هدف غایى این چارچوب گفتمانى، اقناع مخاطبان 

داخلى و منطقه  اى در راستاى تقابل با نظام سلطه بین  الملل ارزیابى مى  شود

ب. شیوه نفی
از دیدگاه فرکلاف، تولیدکنندگان متن مى  توانند پیش  فرض  هاى زمینه  اى را به چالش 
 ,Fairclough) بکشند. یکى از راهبردهاى مهم براى این کار، استفاده از روش نفى است

.(154 :1996
در سخنرانى  هاى شهید رئیسى، پیش  فرض  هاى رایج به چالش کشیده شده  اند:

۱۴۰۰: بی‌‌اعتباری نظام سلطه آمریکا )با اشاره به حمله به کنگره و سقوط از هواپیما(، 
نفی موفقیت پروژه تحمیل هویت غربی )با اشاره به وضعیت منطقه(، زیر سؤال بردن 
عقلانیت آمریکا )با اشاره به خروج از عراق و افغانستان و تحریم‌‌ها( و نفی تأثیرگذاری 

تحریم‌‌ها بر پیشرفت دانش.
۱۴۰۱: رد محدود شدن مفهوم عدالت به مرزهای ملی، تردید در بی‌‌طرفی مدعیان حقوق 
بشر )با انتقاد از استانداردهای دوگانه(، نفی مشروعیت نظم جهانی موجود )با توصیف آن 
به عنوان ناعادلانه و رو به زوال(، رد امکان برقراری صلح بدون عدالت و تأکید بر برتری 

استدلال عادلانه بر زور.
۱۴۰۲: رد توجیه اسلام‌‌ستیزی تحت عنوان »آزادی بیان«، نفی نگاه از بالا به پایین غرب 
)به عنوان ناشی از بحران هویتی(، ناکارآمدی الگوی لیبرال دموکراسی، رد نقش سازنده 
آمریکا در صلح جهانی )با اشاره به اوکراین( و به چالش کشیدن ادعای نگرانی صادقانه 

آمریکا در خصوص حقوق زنان.
این موارد نشان مى  دهد که نویسنده با نفى پیش  فرض  ها، در پى تبیین دیدگاه خود و 

همسو کردن مخاطب است.

ج. ارتباط بینامتنی
سخنرانى  هاى شهید رئیسى در مجمع عمومى سازمان ملل متحد حاوى ارجاعات متعدد 
به رویدادها و متون بینامتنى بوده است. براى اختصار، جدول زیر فقط نمونه  هایى از ارتباطات 

بینامتنى در سخنرانى سال 1402 را نشان مى  دهد.
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ارجاع مستقیم به آیه 17 سوره زمر:  بیانگر دو ویژگی 
انسان‌‌های الهی: گوش شنوا برای حق‌‌جویی و انتخاب 

آگاهانه بهترین راه
ر عِبادِ الذینَ یستمَِعونَ القول فیَتبعونَ أحسَنهَُ« »فبَشَِّ

ارجاع به آیات قرآن:قــرآن کریم در آیات متعددی به 
ارزش‌‌های انســانی مانند کرامت )اسراء، ۷۰(:، عدالت 
)نساء، 135(، احسان )نحل،90(، تقوا )حجرات، 13(، 

صلح )حجرات، 9( و ایثار پرداخته است

چه چیزی بهتر از کلام پروردگار می‌‌تواند انسانیت 
و ارزش‌‌های تعالی‌‌بخش انسانی را تعریف کند.

 

 قرآن  آیات به  ارجاع
 محور آیات نمونه کلیدی پیام 

 عقلانیت (۹  زمر،  -  ۱۹۰  ،عمرانآل) خردورزی و اندوزیعلم تعقل،
 معنویت (۱۴ طه، - ۲۸ )رعد، آرامش عنوانبه نماز و خدا ذکر

 عدالت (۱35نساء،  – ۹۰ )نحل، شخصی   ضرر قیمت  به  حتی  عدالت
 اخلاق (3۴ فصلت، - ۴ )قلم، نیکو اخلاق از یریالگو گ
 حق باوری (۱۱۴طه،  - ۶ )حجرات، تعصب و جهل از اجتناب تحقیق،

قرآن کلام خداوند و کتابی است که انسان را به 
عقلانیــت، معنویت، عدالت، اخلاق و حق باوری 

دعوت می‌‌کند

ارجــاع به آیات قرآن: )هــود، ۱۱۳: نهی از همراهی با 
ستمگران(، )آل‌‌عمران، ۱۰۳: نهی از تفرقه( قرآن می‌‌فرماید »ای بشر؛ ستم و تفرقه را نپذیر«.

ارجاع به آیات قرآن: )نساء، 1(: بر خویشاوندی انسان‌‌ها 
از یک پدر و مادر )آدم و حوا( تأکید دارد.)حجرات، 13(: 

تنوع نژادی را ابزار تعامل، نه تفرقه، معرفی می‌‌کند.

قــرآن از وحدت بشــر می‌‌گویــد و اینکه همه 
ســاکنان زمین، همچون خواهــر و برادرند و از 

یک پدر و مادر

ارجاع به آیات قرآن کریم: )بقره، 30: انســان، خلیفه 
خدا روی زمین( قرآن انسان را نماینده خداوند می‌‌داند

ارجاع به آیات قرآن: )نســاء، 1: اشــتراک در خلقت(، 
)حجرات، 13: تســاوی در معیار تقــوا(، )بقره، 187: 
مکمل بودن زن و مرد(، )آل‌‌عمران، 195: تســاوی در 

پاداش الهی(

قــرآن زن و مرد را با وجــود تفاوتهای طبیعی، 
مکمل یکدیگر و مســاوی در محضــر خداوند 

می‌‌داند؛

ارجاع به آیــات قرآن: )نحــل، 80-روم، 21: اهمیت 
خانواده و حریم آن(، )تحریم، 6- اســراء، 31: رعایت 

حقوق کودکان به عنوان امانت الهی(

قــرآن از حریم خانواده دفاع می‌‌کند و کودک را 
امانت خدا می‌‌داند.
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ارجاع به آیات قرآن: )اسراء،34- مائده،1: وفای به عهد(، 
)نساء، 58- حج، 30: راست‌‌گویی و امانت‌‌داری(، )بقره، 
275- الرحمــن، 9: صداقت در معاملات(، بقره، 177- 
ضحی، 10: خدمت به محرومان، )نحل، 90- انعام، 151: 

مبارزه با فحشا و بی‌‌عدالتی(

وفای به عهد و پیمان، راست‌‌گویی و امانت‌‌داری، 
صداقــت در مــراودات و معامــات، خدمت به 
محرومان و مبارزه با فقر و فحشا و بی‌‌عدالتی ... 

آری این‌‌هاست محتوای قرآن شریف.

 کشور تاریخ
 (کشیش جونز)توسط   آمریکا 2012و    2011

 گرایان(راست  )تظاهرات دانمارک  و سوئد 2022-2023
 هلند 2017

 

آیا این نخســتین بار است که کلمات خداوند را 
می‌‌ســوزانند و گمان می‌‌کنند، صدای ملکوت را 

برای همیشه قطع می‌‌کنند

ارجاع به آیات قرآن: شکست طاغوت‌‌ها در برابر پیامبران 
الهــی )بقره، 258: مقابله نمرود با ابراهیم ع(؛ )یونس، 
92: غرق شدن فرعون دشمن اصلی موسی ع(؛ )قصص، 
81: نابود شدن قارون بر اثر تکبر و طغیان(؛ )آل‌‌عمران، 

54: شکست توطئه دشمنان عیسی به اراده خداوند(

آیا نمرود و فرعون و قارون بر ابراهیم و موسی و 
عیسی پیروز شدند؟

اشــاره به پدیده اسلام‌‌ســتیزی و آپارتاید فرهنگی در 
تاریخ معاصر: در تاریخ معاصر، مســلمانان با اشــکال 
مختلف اسلام‌‌ســتیزی و آپارتایــد فرهنگی، از جمله 
ســرکوب مذهبی، ممنوعیت حجاب، تخریب مساجد، 
تحریف تاریخ اســام و تبعیــض مواجه بوده‌‌اند؛ مانند 
دوران اســتعمار اروپــا: )از جمله فرانســه در الجزایر، 
 Motadel, 2014:( )بریتانیا در هند و هلنــد در اندونزی
127(، دوران کمونیســم مانند اتحاد جماهیر شوروی و 

چین )Harris, 2016: 204( پس از 11 ســپتامبر در غرب 
)Sheehi, 2011: 73( .به شکل اسلام‌‌هراسی

اسلام‌‌ستیزی و آپارتاید فرهنگی، در صورت‌‌های 
مختلف خود از جمله سوزاندن کتاب مقدس قرآن 
تا منع حجاب در مدارس و ده‌‌ها تبعیض شرم‌‌آور 
دیگر، شایسته پیشرفت‌‌های انسان معاصر نیست

ارجاع به آیات قرآن: قــرآن برای جلوگیری از توهین 
متقابل به مقدسات اســام، توهین به عقاید دیگران، 

حتی بت‌‌پرستان را نهی می‌‌کند )انعام، 108(
قرآن، توهین به عقاید و باورها را منع کرده

ارجاع مستقیم به آیه وَمَا أوُتیَِ مُوسَى وَعِیسَى وَالنَّبیُِّونَ 
نْهُمْ وَنحَْنُ لهَُ مُسْــلِمُونَ. قُ بیَْنَ أحََدٍ مِّ ِّهِمْ لَ نفَُــرِّ ب مِــن رَّ

)آل‌‌عمران: 84(

قرآن، احترام به ابراهیم و موســی و عیســی را 
احترام به محمد )ص( می‌‌داند.
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اشاره به غییر تعاریف سنتی خانواده )مانند ترویج ازدواج 
همجنس‌‌گرایان(1،

ترویج ایدئولوژی جنسیتی )آموزش مفاهیم غیردینی 
درباره جنسیت(

حملات فرهنگی علیه اسلام و خانواده مذهبی )تبلیغ 
سبک زندگی فردگرایانه(2

در کنار جنگ علیه اســام، شــاهد جنگ علیه 
خانواده نیز هســتیم... روایت‌‌های ســاختگی از 
زوجیت و جنسیت، در حقیقت تلاش برای حذف 
مفاهیم متعالی نظیر مادر، پدر و خانواده طبیعی 
است؛ اقداماتی که می‌‌توان آن را مصادیق جنایت 
علیه بشریت و موجب انقطاع نسل بشر دانست

ارجاع به ناتوانی آمریکا در تحمیل الگوی خود بر دیگر 
کشورها و شکست در عرصه‌‌های نظامی )مانند خروج 
 Gopal, 2014:( )از افغانستان و ناکامی در عراق و سوریه
256(، اقتصــادی )مانند تحریم‌‌های نــاکام علیه ایران 

و روســیه )Davis, 2023: 117( و رشــد اقتصادی چین( 
)Acharya, 2018: 94(، فرهنگــی- سیاســی )مانند افول 

 Bevins,( )الگوی دموکراسی لیبرال و مقاومت فرهنگی
302 :2020( و واکنــش جهانی علیــه یک‌‌جانبه‌‌گرایی 

آمریکا )مانند تشــکیل بلوک‌‌های ضدآمریکایی و افول 
)Stuenkel, 2020: 143( )نفوذ دیپلماتیک در سازمان ملل

پروژه آمریکایی کردن جهان شکست خورده است

1-ارجــاع به ظهور قدرت‌‌های نوظهــور« مانند چین، 
 BRICS) (Stuenkel,( روســیه، ایران و گــروه بریکــس

)2020: 63

2- ارجــاع به بیــداری ملت‌‌ها و مقاومــت آن‌‌ها علیه 
سلطه غرب، مانند جنبش‌‌های ضداستعماری در آفریقا 
)Crowder, 2021: 178( و آمریــکای لاتیــن و مقاومــت 

)Baroud, 2022: 47( فلسطین و یمن

اینک که مقاومــت و بیداری ملت‌‌های جهان از 
همیشــه بیشتر شــده و قدرت‌‌های نوظهور سر 
برآورده‌‌اند، امید است که نظمی جدید و عادلانه 

بر جهان حاکم شود.

1. https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000027414540
2. https://leginfo.legislature.ca.gov/faces/billTextClient.xhtml?bill_id=202320240AB957
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ارجاع مســتقیم به تاریخ استعمار و مداخلات نظامی و 
تأثیر آن بر توسعه‌‌نیافتگی غرب آسیا:

تقســیم مصنوعی منطقه پس از فروپاشــی امپراتوری 
عثمانی )توافق سایکس-پیکو ۱۹۱۶(

اشغال عراق توسط بریتانیا )۱۹۲۰-۱۹۳۲( و فرانسه در 
)Kamrava, 2013: 42( )۱۹۴۶-۱۹۲۰( سوریه

حمله آمریکا به افغانســتان )2001( و عراق )۲۰۰۳( 
)Fisk, 2005: 873(

جنــگ یمن بــا رهبــری عربســتان و حمایت غرب 
)۲۰۱۵-اکنون(

تحریم‌‌ها و غارت منابع: تحریم‌‌های ظالمانه علیه ایران، 
عراق و ســوریه؛ کنترل نفت توسط شرکت‌‌های غربی 
)مانند کودتــای ۱۹۵۳ ایران برای ملی‌‌شــدن نفت( 

)Khalili, 2022: 115(

منطقه غرب آسیا به خاطر تجربه طولانی استعمار 
و تجاوزات نظامی مکــرر، فرصت‌‌های زیادی را 

برای توسعه و پیشرفت ازدست‌‌داده است.

ارجاع ضمنی به حوادث سال ۱۴۰۱ ایران )اعتراضات 
موســوم به « زن، زندگی، آزادی«( و موفقیت نظام در 

مدیریت این بحران:
پیش‌‌بینی نادرست سقوط نظام توسط تحلیلگران غربی1

جنگ رسانه‌‌ای بی‌‌سابقه: 80 میلیون توئیت ضد ایرانی 
در ۳ ماه، پوشش ۲۴ ساعته شبکه‌‌های فارسی‌‌زبان

نقش سرویس‌‌های اطلاعاتی خارجی: اعترافات عناصر 
مرتبط با موساد، تأمین مالی معترضان از طریق ارزهای 

دیجیتال2
مقاومــت مردمــی و نهادهای نظــام: راهپیمایی‌‌های 
میلیونــی ۱۳ آبان/۲۲ بهمن، عملکرد بســیج در مهار 

ناآرامی‌‌ها3

سال گذشته، سال پیروزی ملت ایران بود. برخی 
از کشورهای غربی و سرویس‌‌های اطلاعاتی آنها 
در سال گذشــته دچار اشتباه محاسباتی شدند 
و یک‌‌بــار دیگر قدرت ملت ایران را دســت کم 
گرفتند... در سال گذشــته نیز ملت ایران آماج 
بزرگ‌‌ترین حمله رسانه‌‌ای و جنگ روانی تاریخ 

قرار گرفت

ارجاع به آمار زندانیان زن در آمریکا: آمریکا با داشــتن 
۱.۲ میلیون زن زندانی، بیشــترین تعداد زنان زندانی 
در جهان را دارد و ۶۲ درصد از این زنان مادر هســتند 

4.)Norton, 2024: 117(

آیــا آمریکا به عنوان بزرگ‌‌تریــن زندان مادران 
جهان میتواند صادقانه نگران حقوق زنان باشد؟

Iran’s Protests: Why the Regime Survived :1. گزارش
2. https://www.mashreghnews.ir/news/1430535
3.1Pamela Karimi, “The Art and Space of Rebellion: How Iran’s Streets Became a Revolutionary 
Stage, PLATFORM, September 16, 2024
 Report of the Working Group on Discrimination Against Women and : .4. گزارش ســازمان ملل

Girls: OHCHR
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اشاره بینامتنی متن سخنرانی

ارجاع مستقیم به بمباران شیمیایی مردم ایران توسط 
رژیم بعث عراق: در طول جنگ ایران و عراق )۱۹۸۰-

۱۹۸۸(، به ویژه حملات شیمیایی به سردشت )۱۹۸۷( 
و حلبچه )۱۹۸۸( که منجر به شــهید و مجروح شدن 

)Hiltermann, 2007( .هزاران نفر شد

آیا شما تاکنون چیزی درباره بمباران شیمیایی 
مردم ایران شنیده‌‌اید؟

ارجاع به تأمین ســاح‌‌های شــیمیایی توسط برخی 
کشــورهای اروپایی: در دهه ۱۹۸۰، شــرکت‌‌هایی از 
آلمان غربی، فرانســه، هلند و دیگر کشورهای اروپایی 
به عراق در تولید ســاح‌‌های شیمیایی کمک کردند. 

)Harris, 2002(

آن سلاح‌‌های شیمیایی را برخی از اروپایی‌‌ها به 
صدام داده بودند

1-ارجاع مســتقیم به ترور شــهید قاســم سلیمانی 
 ۲۰۲۰ ژانویــه  در  آمریــکا  ایالات‌‌متحــده   توســط 
2- ارجاع به دخالت آمریکا در ایجاد داعش )اعترافات 
مقامات ســابق آمریکایی مانند هیــاری کلینتون در 

مصاحبه ۲۰۱۴ بر شکل‌‌گیری داعش توسط آمریکا(

ترور شهید ســلیمانی جایزه به داعشی بود که 
ساخته دست خود آمریکایی‌‌ها بود

ارجاع مســتقیم به یک واقعه تاریخی مستمر )اشغال 
75 ســاله سرزمین فلسطین و ظلم به مردم آن توسط 

اسرائیل(
این اشــغال در سال 1948 با تأسیس اسرائیل و جنگ 
اعراب و اسرائیل آغاز شد و منجر به آوارگی صدها هزار 

فلسطینی شد.

آیا وقت آن نرســیده که به ۷۵ ســال اشــغال 
سرزمین فلســطین و ظلم به آن ملت مظلوم و 
کشــتار زنان و کودکان پایان داده شود و حقوق 

ملت فلسطین به رسمیت شناخته شود؟

1- ارجــاع مســتقیم به یک ســند حقوقــی الزام‌‌آور 
بین‌‌المللــی )توافق جامــع اقدام مشــترک )برجام(، 

قطعنامه ۲۲۳۱(.
2- ارجاع به یک رویداد مهم تاریخی-سیاسی )خروج 

آمریکا از برجام در سال 2018(

خروج آمریکا از برجام، نقض اصل مسلّم وفای به 
عهد بــود. دولت آمریکا همچنان با نقض صریح 
مفاد قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت، از عمل به 

تعهدات خود ذیل برجام اجتناب می‌‌کند.

ارجاع مستقیم و انحصاری به بمباران اتمی هیروشیما و 
ناگاساکی: ایالات متحده آمریکا در پایان جنگ جهانی 
دوم در ســال 1945 تنها کشــوری بود که از ســاح 
هســته‌‌ای به صورت تهاجمی علیه جمعیت غیرنظامی 
در شهرهای هیروشیما و ناگاساکی استفاده کرد )هرسی، 

)Rhodes, 1987( ؛)1946

آمریکا تنها مجرم اتمی جهان



63

احدیان، تحلیل گفتمان انتقادی سخنرانی‌های شهید رئیسی در سازمان ملل

اشاره بینامتنی متن سخنرانی

ارجاع ضمنی به فتوای رهبر معظم انقلاب اسلامی مبنی 
بر حرمت سلاح هسته‌‌ای1

سلاح هسته‌‌ای هیچ جایگاهی در دکترین دفاعی 
جمهوری اسلامی ایران ندارد.

ارجاع خاص به آیات قرآن: حکومت بندگان صالح: »وَلقََدْ 
كْــرِ أنََّ الَْرْضَ يرَِثهَُا عِباَدِيَ  بوُرِ مِنْ بعَْدِ الذِّ كَتبَْناَ فيِ الزَّ

الحُِونَ« )انبیاء، 105( الصَّ

همانطور که پیامبران الهی وعده دادهاند، عدالت، 
جهانی خواهد شــد و حکومت بنــدگان صالح 

پروردگار در سراسر زمین، حکمفرما می‌‌شود

4-3. تبیین
تبیین در تحلیل گفتمان، بررسى عمیق ارتباط بین گفتمان و زمینه اجتماعى و نقش 
دانش زمینه  اى در شکل  گیرى و بازتولید آن است. هدف آن، توصیف گفتمان به عنوان یک 
پدیده اجتماعى در تعامل با ساختارهاى جامعه است. گفتمان یک کنش اجتماعى است که 
تحت تأثیر ساختارهاى اجتماعى (به ویژه روابط قدرت) قرار دارد و بر آن  ها تأثیر مى  گذارد و 
مى  تواند باعث حفظ یا تغییر آن  ها شود. دانش زمینه  اى نقش واسط بین گفتمان و ساختارهاى 
اجتماعى را ایفا مى  کند؛ ساختارها بر دانش تأثیر مى  گذارند و دانش نیز شکل  گیرى گفتمان را 
هدایت مى  کند. به طور خلاصه، تبیین، نگرش به گفتمان به عنوان بخشى از مبارزه اجتماعى 

.)Fairclough, 1996: 163( در چارچوب روابط قدرت است

الف. میزان تأثیرپذیری گفتمان از ساختارهای نهادی و اجتماعی
سخنرانى  هاى شهید رئیسى در مجمع عمومى سازمان ملل، با توجه به جایگاه ایشان 
به عنوان رئیس  جمهور ایران، عمدتاً بر سیاست خارجى جمهورى اسلامى، شامل تحریم  ها، 
برجام و نقش منطقه  اى، متمرکز بوده است. همچنین، نقد نظام سلطه غرب و طرح ایده 

نظم نوین جهانى از مضامین پرتکرار در این سخنرانى  ها بوده است.
با این وجود، هر یک از سخنرانى  ها بر جنبه  هاى خاصى تأکید داشته  اند. سخنرانى سال 
1400 با اشاره به خداوند و مبانى مشترك ادیان ابراهیمى (عقلانیت، عدالت، آزادى) تحت 
تأثیر ساختارهاى مذهبى قرار داشت. همچنین، با ارجاع به رویدادهایى مانند حمله به کنگره 
آمریکا، سقوط هواپیماى آمریکایى در افغانستان، ملى شدن صنعت نفت ایران و کودتاى 28 

مرداد، متأثر از ساختارهاى تاریخى بود.

1. https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=1 147392
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سخنرانى سال 1401، علاوه بر ساختارهاى مذهبى و سیاسى به ساختارهاى حقوقى، 
از جمله حقوق بشر و حقوق ملت  ها، همراه با نقد استانداردهاى دوگانه و استناد به قانون 

اساسى ایران، توجه کرد.
سخنرانى سال 1402 علاوه بر موضوعات مذهبى و سیاسى، به مسائل اجتماعى شامل 

خانواده، حقوق زنان و مبارزه با تروریسم نیز پرداخت.
در تمامى این سخنرانى  ها، ساختارهاى بین  المللى و بستر ایراد سخنرانى در مجمع عمومى 
سازمان ملل متحد، محتوا و لحن بیانات را تحت تأثیر قرار داده و اشاره به موضوعاتى نظیر 
صلح و امنیت جهانى، حقوق بشر و همکارى  هاى بین  المللى، نمایانگر توجه به دغدغه  هاى 

جامعه بین  المللى بوده است.

ب- میزان تأثیرگذاری گفتمان بر ساختارهای نهادی و اجتماعی
شهید رئیسى در سخنرانى  هاى سالانه خود در مجمع عمومى سازمان ملل (1400-

1402) دیدگاه  ها و مواضع جمهورى اسلامى ایران را با تمرکز بر عدالت  خواهى، مقاومت در 
برابر سلطه و ارزش  هاى اسلامى بیان کرد و تلاش نمود بر نهادهاى بین  المللى تأثیر بگذارد. 

تأثیرات این سخنرانى  ها در چند حوزه قابل بررسى است.
تأثیر بر ساختارهای نهادی بین‌‌المللی: شهید رئیسى با تکیه بر چارچوب  هاى حقوقى 
بین  المللى مانند قطعنامه  هاى سازمان ملل و منشور آن، به مواضع ایران مشروعیت بخشید. او 
خواستار اصلاح ساختارهاى سازمان ملل و تأکید بر عدالت در نظم بین  المللى شد. همچنین، 
تلاش  هاى ایشان شامل افشاى استانداردهاى دوگانه غرب در مسائل بین  المللى با هدف تغییر 

رویکرد نهادهاى بین  المللى بود.
تأثیر بر ساختارهای نهادی داخلی: سخنرانى  ها با تأکید بر پیشرفت  هاى علمى و اقتصادى 
ایران، نقش نهادهاى داخلى را برجسته ساخته و با اشاره به نقش نهادهاى امنیتى و نظامى 
در سیاست خارجى، بر همسویى مواضع با رهبرى نظام تأکید نموده  اند که نشان  دهنده 

انسجام نهادهاى حاکمیتى است.
همکارى  هاى  بر  مبتنى  ایران  امنیتى  الگوى  تبیین  منطقه‌‌ای:  ساختارهای  بر  تأثیر 
درون  منطقه  اى بدون مداخله خارجى و تقویت همگرایى منطقه  اى از طریق اشاره به ابتکارات 
مشترك، از جمله تلاش  هاى شهید رئیسى در راستاى شکل  دهى به نهادهاى منطقه  اى 

جدید بوده است.
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تأثیرگذاری مذهبی: ارجاعات مذهبى مستمر در هر سه سخنرانى، با تأکید بر اصول 
مشترك ادیان ابراهیمى و مفاهیم اسلامى، به ترویج ارزش  هاى دینى و نقش معنویت در 

حل مسائل جهانى کمک نموده است.
تأثیرگذاری سیاسی: شهید رئیسى در سخنرانى  هاى خود با تمرکز بر مسائل سیاست 
خارجى، انتقاد از نظام سلطه غرب و طرح نظم نوین جهانى، احتمالاً بر روابط بین  الملل، 

ائتلاف  ها و مخالفت  ها تأثیر گذاشته است.
تأثیرگذاری حقوقی: تأکید ویژه بر حقوق بشر و حقوق ملت  ها و نقد استانداردهاى دوگانه 
در سخنرانى سال 1401، به تقویت جایگاه ایران در دفاع از حقوق خود و دیگر ملل در عرصه 

جهانى کمک نموده است.
تأثیرگذاری اجتماعی: پرداختن به اهمیت خانواده و نقش آن در تربیت نسل  هاى آینده 
در سخنرانى سال 1402، مى  توانسته به ترویج ارزش  هاى فرهنگى جامعه ایران در سطح 

بین  المللى و تأثیرگذارى بر گفتمان  هاى مربوط به خانواده و زنان منجر شود.

نتیجه‌‌گیری
در پژوهش حاضر، گفتمان انتقادى سخنرانى  هاى شهید سید ابراهیم رئیسى در مجمع 
عمومى سازمان ملل متحد طى سال  هاى 1400 تا 1402 با بهره  گیرى از چارچوب نظرى 
نورمن فرکلاف مورد تحلیل قرار گرفت. یافته  ها نشان مى  دهد که رئیسى با بهره  گیرى از 
ابزارهاى زبانى متنوع و انسجام ساختارى، پیام  هاى خود را منتقل کرده است. محتواى 
سخنرانى  ها بر مفاهیمى چون آزادى، عدالت، معنویت و مسائل بین  المللى (تحریم  ها، برجام، 
همکارى  هاى جهانى) در سال 1400، محوریت عدالت، نقد یک  جانبه  گرایى آمریکا، اصلاح 
شوراى امنیت و نظم نوین جهانى در 1401 و محوریت قرآن، ارزش  هاى انسانى، محکومیت 
اسلام  ستیزى، اهمیت خانواده و انتقاد از نظام سلطه آمریکا در 1402 تأکید داشته است. 
در حالى که گفتمان کلى بر عدالت، مقاومت، استقلال، استکبارستیزى و همگرایى اسلامى 
استوار بوده، تاکتیک  هاى بیانى در طول زمان با تغییر تمرکز از مسائل اقتصادى به فرهنگى، 
گسترش مخاطبان و تغییر لحن از دفاعى به فعال  تر، تحول یافته است. این گفتمان، علاوه بر 
بازتاب ایدئولوژى جمهورى اسلامى ایران، تلاشى براى تأثیرگذارى بر ساختارهاى بین  المللى 

و ارائه تصویرى متعهد از ایران در سطح جهانى به شمار مى  رود.
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تحلیل این سخنرانى  ها با استفاده از چارچوب نظرى نورمن فرکلاف، دلالت  هاى کلیدى 
براى حکمرانى آینده ایران را نشان مى  دهد. این دلالت  ها را مى  توان در ابعاد زیر خلاصه کرد:

	y تأکید بر عدالت‌‌خواهی و مقاومت: سخنرانی‌‌های رئیسی بر مفاهیمی مانند عدالت، مقاومت

در برابر سلطه خارجی و استقلال تأکید داشتند. این گفتمان نشان می‌‌دهد که حکمرانی 
آینده ایران باید به دنبال تداوم سیاست‌‌های مبتنی بر عدالت داخلی و بین‌‌المللی، مقابله 
با نفوذ قدرت‌‌های سلطه‌‌گر و تقویت هویت مستقل ملی باشد. استفاده مکرر از واژگانی 
مانند »ظلم«، »استکبار« و »مقاومت« نشان‌‌دهنده اولویت دادن به گفتمان مقاومت در 

سیاست خارجی و داخلی است.  
	y تقویت هویت اسلامی و ارزش‌‌های دینی: ارجاعات مکرر به قرآن، مفاهیم اسلامی و

آموزه‌‌های انبیاء نشان می‌‌دهد که حکمرانی آینده ایران باید به دنبال تلفیق ارزش‌‌های 
دینی با سیاست‌‌گذاری‌‌های داخلی و بین‌‌المللی باشد. تأکید بر مفاهیمی مانند »عدالت«، 
برای  چارچوبی  عنوان  به  می‌‌تواند  اسلامی  آموزه‌‌های  بر  مبتنی  »صلح«  و  »اخوت« 

سیاست‌‌های اجتماعی و فرهنگی آینده مورد استفاده قرار گیرد.  
	y نقش فعال در نظم بین‌‌المللی و اصلاح ساختارهای جهانی: انتقاد از نظام یک‌‌جانبه‌‌گرایی

و تأکید بر ضرورت همکاری چندجانبه نشان می‌‌دهد که ایران به دنبال ایفای نقشی فعال 
در شکل‌‌دهی به نظم نوین جهانی است. پیشنهادهای مطرح‌‌شده در سخنرانی‌‌ها، مانند 
اصلاح شورای امنیت سازمان ملل، می‌‌تواند به عنوان بخشی از راهبرد دیپلماتیک آینده 

ایران برای افزایش نفوذ در نهادهای بین‌‌المللی مورد توجه قرار گیرد.  
	y تأکید بر امنیت و همکاری‌‌های منطقه‌‌ای: تمرکز بر مسائل امنیتی مانند مقابله با تروریسم

و مداخلات خارجی نشان‌‌دهنده اولویت دادن به امنیت منطقه‌‌ای در حکمرانی آینده است. 
تأکید بر »همکاری‌‌های اقتصادی و امنیتی درون‌‌منطقه‌‌ای« حاکی از آن است که ایران به 

دنبال تقویت پیوندهای منطقه‌‌ای بدون وابستگی به قدرت‌‌های خارجی است.  
	y رویکرد انتقادی به غرب و تقابل گفتمانی: نقد سیاست‌‌های ایالات‌‌متحده و غرب در

سخنرانی‌‌ها نشان می‌‌دهد که حکمرانی آینده ایران به دنبال تقویت گفتمان ضد استعماری 
و کاهش وابستگی به غرب خواهد بود. استفاده از تقابل‌‌های زبانی مانند »عدالت/ظلم« و 
»استقلال/سلطه« ابزاری برای بسیج افکار عمومی داخلی و بین‌‌المللی علیه سیاست‌‌های 

غرب است.  
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	y اهمیت خانواده و ارزش‌‌های اجتماعی: تأکید بر نهاد خانواده و ارزش‌‌های انسانی در

سخنرانی‌‌های اخیر نشان‌‌دهنده جهت‌‌گیری آینده حکمرانی ایران به سمت سیاست‌‌های 
اجتماعی مبتنی بر ارزش‌‌های سنتی و دینی است.  

	y تلفیق دیپلماسی رسانه‌‌ای و گفتمان‌‌سازی: استفاده هوشمندانه از استعاره‌‌ها، تقابل‌‌های

زبانی و ارجاعات تاریخی و مذهبی نشان‌‌دهنده اهمیت دیپلماسی رسانه‌‌ای در حکمرانی 
آینده ایران است. این رویکرد می‌‌تواند برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی جهانی و مقابله 

با روایت‌‌های غربی مورد استفاده قرار گیرد.  
در مجموع، تحلیل گفتمان انتقادى سخنرانى  هاى شهید رئیسى نشان مى  دهد که از منظر 
ایشان حکمرانى آینده ایران باید بر سه رکن اصلى استوار باشد: عدالت  خواهى و مقاومت در 
سیاست داخلى و خارجى، تقویت هویت اسلامى و ارزش  هاى دینى در سیاست  گذارى  ها و فعالیت 
مؤثر در عرصه بین  المللى با هدف اصلاح ساختارهاى ناعادلانه و تقویت همکارى  هاى منطقه  اى.
این گفتمان نه تنها جهت  گیرى  هاى کلان سیاست خارجى و داخلى ایران را مشخص 
مى  کند، بلکه به عنوان ابزارى براى بسیج حمایت  هاى داخلى و بین  المللى در راستاى اهداف 

جمهورى اسلامى ایران عمل مى  کند.
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